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Asetus e ri koislääkä ri- ja eri koisham maslääkä ri kou I utu ksesta sekä
yleislääketieteen erityiskou I utu ksesta a n netu n asetu ksen m u uttam isesta

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto ja tulla
kuulluksi erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkäri koulutusta ja yleisläåketieteen
erityiskoulutusta koskevan asetuksen muuttamiseen liittyvästä asetusluonnoksesta.

Asetusmuutoksen tavoite

Lausuntopyynnön saatetekstin mukaan asetuksen muuttamisen tavoitteena on
päivittää STM:n asetus 5612015 vastaamaan aiempaa paremmin toimintaympäristön
muuttumisesta johtuvia tarpeita väestön, kouluttajien, koulutettavien sekä
palvelujärjestelmän osalta lisäämällä erikoistumiskoulutuksen joustavuutta. Lisäksi
asetusmuutoksilla halutaan mahdollistaa erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkäri-
koulutuksessa osaamisperustaiseen koulutukseen siirtyminen.

Yle isesti asetusmuutosehdotuksesta

Asetusluonnos on esitetyssä muodossa tekninen kuvaus erikoisläåkäri/erikois-
hammaslääkäri/yleislääketieteen erityiskoulutuksesta. Asetuksen sanamuoto
esitetyssä muodossa on väljä, joten toteutus jää yliopistojen vastuulle.

Perustelumuistion ensimmäisessä luvun kolmannessa kappaleessa käsitellään
erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärityövoiman määrää ja jakautumista ja siinä
mainitaan, että ne eivät tällä hetkellä vastaa väestön tarpejta. Asetusluonnoksessa ei
ole selkeästiesitetty ratkaisua tähän ongelmaan. Perustelumuistiosta ei ilmene, miten
yliopistojen ja palvelujärjestelmän välistä yhteistyötä kehitetään eikä myöskään, mikä
toimielin valvoo laadullisestija määrällisesti tarkoituksenmukaisen erikoislääkäri- ja
erikoishammaslääkärikoulutuksen toteutumista. Perustelumuistiossa ei myöskään
kerrota, mikä toimielin voi velvoittaa yliopistoa erikoislääkärikoulutusta koskeviin
toimenpiteisiin, jos se havaitsee puutteita koulutuksen määrässä tai
toteuttamistavassa. Yliopistoja tulisi velvoittaa yhteistyöhön alueellisten
neuvottelukuntien kanssa määriteltäessä erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkäri-
koulutuksen määrää ja tarvetta erikoisaloittain ja maantieteellisesti.

Tavoitteiden saavuttamista tukevia asetusmuutoksia ovat uudet elementit
erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkËirikoulutuksen sisällöissä. Uusia sisältÖjä olisivat
jatkuvan ammatillisen kehittymisen (aiemmin ammattitaidon ylläpito), työyhteisön
kehittämiseen sekä oppimisen ja osaamisen arvioinnin osuudet. Painotukset ovat
sinänså perusteltuja lääketieteen hoitomenetelmien ja teknologian nopean
kehittymisen, lisääntyvän moniammatillisuuden sekä osaamisperustaiseen
koulutuksen ja aiempaa yksilöllisempien koulutuspolkujen näkökulmasta.
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Erikoisalasta riippumaton koulutusohjelmien vähimmäispituuksien yhtenäistäminen
viiteen vuoteen sekä tavoitteet saada erikoislääkärikoulutuksen aikana kattava kuva
oman erikoisalansa toiminnasta palvelujärjestelmän eritasoilla lisäåvåt alueellisten
neuvottelukuntien merkitystä alueen toimintaympäristön tuntijoina (koulutustarpeen
ennakointi) sekä liittymäpintoina ERVA-alueella tehtäviin järjestämissopimuksiin.

Merkiftåvä osa oikeuslääketieteen erikoistumisviroista ja oikeuslääketieteen
erikoisläiäkärin viroista on THL:ssä. THL:n kannalta oikeuslääkäreiden riittävyys,
soveltuvuus alalle sekä ammattitaito ovat kriittisiä kysymyksiä. Erikoistuvien
lääkäreiden rekrytointi tulisi tehdä yhteistyössä koulutusta antavien
palvelujärjestelmän toimijoiden kanssa

Pykäläkohtaiset havainnot ja muutosehdotukset
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2$ Erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksen tavoitteet

Toiseksiviimeinen lause, muutosehdotus "... sekä suunnitella ja toteuttaa
erikoisalansa sairauksien yksilö- ja väestötason ehkäisyå ja potilaiden hoitoa"

Esitetty muutosehdotus täsmentää ja tarkentaa asetusmuutokselle asetettuja
tavoitteita.

3$ Yhteistyöelimet

Asetusluonnos viittaa terveydenhuollon nykyisiin järjestämis- ja tuotantorakenteisiin,
elivalmisteilla olevaa sote-uudistusta eiole huomioitu. Näin toki pitääkin olla, jos
asetus astuu voimaan nykyisen järjestelmän voimassa ollessa. Sote-uudistusta
koskevien lainsäädäntömuutosten myötä asetus joudutaan joka tapauksessa
päivittämään ja herääkin kysymys, olisiko asetusmuutos liitettävissä osaksi sote-
/maku-lainsäädäntöön liittyvää päivitettävää asetuskokonaisuutta.

Yliopistojen perustamiin alueellisiin neuvottelukuntiin tulisi pienten erikoisalojen
kyseessä ollessa nimetä jäseniä organisaatioista, joissa suuri osa erikoistumisviroista
on. Yliopistot päättåvåt erikoislääkärikoulutukseen valittavista henkilöistä. Yliopistolla
tulisi olla velvollisuus kuulla ko. erikoisalan keskeisten työnantajien näkemyksêt
henkilöstön koulutustarpeesta. Oikeuslåäketieteen erikoisalan osalta on tärkeää, että
THL:llä on edustus alueellisissa neuvottelukunnissa.

Asetustekstistä ja /tai perustelumuistiosta ei tule ilmi, millä yhteistyöelimellä tai
toimijalla on vastuu eri erikoisalojen lääkäreiden ja hammaslËiäkäreiden oikea-
aikaisesta ja ennakoivasta koulutuksesta.

6$ Erikoislääkärikoulutuksen suorittaminen / erikoislääkäriltä edellytettävän osaamisen
osoittaminen

Asetusmuutoksella haetaan joustavuutta ja yksilöllisten koulutuspolkujen
mahdollistamista. Esitetty asetusmuutos mahdollistaa valtakunnallisesta kuulustelusta
luopumisen ja erikoisläëikäriltä vaadittavan osaamisen varmistamisen muulla tavoin.
Valtakunnallisella erikoislääkärikuulustelulla on pitkät perinteet ja sen vahvuutena on
ollut objektiivisuus ja yhteismitallisuus osaamisen arvioinnissa. Asetusmuutos lisää
työpaikoílla tapahtuvan arviointien painoarvoa ja voi näkyä ennen toiminnan
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vakiintum ista työpaikkojen arviointiosaamisen kirjavuutena ja sen myÖtä

erikoislääkäreiden osaamistason vaihtelevuutena. Oppimisen ja osaamisen arviointiin
liittyvät tehtävåt ovat lääkäreille ja hammaslääkäreille sisällöllisesti uusia ja
edellyttävät tähän kokonaisuuteen erikoistumisohjelmissa riiftävää resursointia.
Vastaavasti myös työpaikoilla on arviointiin osallistuvien lääkäreiden ja
hammaslääkäreiden työhön varattava riittävä resursointi.

8$ Yleislääketieteen erityiskoulutus, lisäys "... perehdyttää låäkäri tärkeimpien
kansansairauksien syytekijöihin ja ennaltaehkäisyyn, perusterveydenhuollossa
toimivan lääkärin tehtäviin..."

Esitetty lausemuotoilu täsmentää asetusmuutokselle asetettuja tavoitteita.

Asetusluonnos päivittää ja tarkentaa erikoislääkäri- ja erikoishammasläålkäri-
koulutuksen sisältöä, organisaatiota ja normatiivista pohjaa. Toisaalta asetusteksti ei
tuo selkeästi esille ja edistËi niitä tavoitteita, joihin asetusmuutoksella pyritåän.
Suomen terveydenhuoltojärjestelmä tulee lähivuosina merkittävästi muuttumaan. Jotta
erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutus vastaisi uudistetun palvelujärjestelmän
tarpeita, olisi luontevaa toteuttaa koulutusuudistus vasta sen jälkeen kun sote-
uudistuksen lainsäädäntökokonaisuus on valmistunut.

Pääjohtaja uhani Eskola

Osaston johtajan sijainen uMu
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